报告期末股东总数（户） 19,356

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称 期末持有无限售条件股份的 股份种类及数量

   2012 年第三季度季度报告全文

3

数量 种类 数量

普宁市创发实业投资有限公司 6,466,601 人民币普通股 6,466,601

陈泳洪 5,940,000 人民币普通股 5,940,000

全国社保基金一一一组合 2,846,700 人民币普通股 2,846,700

国信弘盛创业投资有限公司 1,384,128 人民币普通股 1,384,128

史瑞祥 1,200,000 人民币普通股 1,200,000

华润深国投信托有限公司-福

祥结构式新股申购 1 号信托
594,198 人民币普通股 594,198

姚跃群 510,053 人民币普通股 510,053

陈韵红 452,800 人民币普通股 452,800

胡磬元 413,600 人民币普通股 413,600

陈向阳 394,329 人民币普通股 394,329

股东情况的说明

截止报告期末，公司前十大股东不存在因所持股份用于融资融券业务中的充抵保证金证券导

致公司《前十名股东持股情况表》所揭示的股东持股比例与前一次定期报告相比发生变动的

情况；公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知其他无限售条件股东

之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、上年指标调整说明

（1）根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火（2008）172号）和《高新技术企业认定管理工作指

引》（国科发火（2008）362号）的有关规定，公司顺利通过高新技术企业复审，自2011年1月1日起三年

内继续享受高新技术企业所得税优惠政策，按15%的税率缴纳企业所得税。2011年复审期间，由于不确定

性影响，公司2011年1-9月企业所得税仍按25%税率计算预交，现调整按15%企业所得税计算企业所得税及

净利润等有关指标。

（2）由于公司实施2011年度利润分配方案，以资本公积转增股本，使股本增加9,360万股，对2011年1-9月

每股收益重新计算。

   单位：元

主要会计数据

（2011年7-9月）

调整前

（按25%所得税率计算）

调整后

（按15%所得税率计算）

企业所得税费用 2,493,342.74 1,496,005.63

归属于上市公司股东的净利润 8,107,690.06 9,105,027.17

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益净利润 8,194,202.56 9,203,074.67

基本每股收益（元/股） 0.0433 0.0324

稀释每股收益（元/股） 0.0433 0.0324

加权平均净资产收益率（%） 0.79 0.88

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 0.80 0.89

主要会计数据

（2011年1-9月）

调整前

（按25%所得税率计算）

调整后

（按15%所得税率计算）

企业所得税费用 11,000,775.14 6,600,465.07

归属于上市公司股东的净利润 34,953,659.22 39,353,969.29

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益净利润 34,569,809.18 38,918,939.24

基本每股收益（元/股） 0.1867 0.1401

稀释每股收益（元/股） 0.1867 0.1401

加权平均净资产收益率（%） 3.40 3.82

   2012 年第三季度季度报告全文

4

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 3.36 3.78

（3）主要财务指标的计算

主要财务指标 时间 计算过程

基本每股收益（元/股） 2011年7-9月 9,105,027.17÷(187,200,000×1.5)=0.0324

2011年1-9月 39,353,969.29÷(187,200,000×1.5)=0.1401

稀释每股收益（元/股） 2011年7-9月 9,105,027.17÷(187,200,000×1.5)=0.0324

2011年1-9月 39,353,969.29÷(187,200,000×1.5)=0.1401

加权平均净资产收益率（%） 2011年7-9月 9,105,027.17÷(1,029,590,845.57+9,105,027.17÷2)=0.88

2011年1-9月 39,353,969.29÷(1,020,141,903.45+39,353,969.29÷2-20,800,000×4÷9)=3.82

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）

2011年7-9月 9,203,074.67÷(1,029,590,845.57+9,203,074.67÷2)=0.89

2011年1-9月 38,918,939.24÷(1,020,141,903.45+38,918,939.24÷2-20,800,000×4÷9)=3.78

2、主要财务指标变动分析

（1）期末归属于上市公司股东的每股净资产3.76元/股，较年初5.65元/股下降33.45%，主要是报告期内公

司实施限制性股票激励计划新增股本153.6万股以及实施2011年度利润分配方案，以资本公积转增股本，使

股本增加9,436.8万股所致；

（2）2012年1-9月每股经营活动产生的现金流量净额0.07元/股，较上年同期-0.01元/股增长800%，主要是

报告期内收到货款等经营活动的现金收入比经营活动的现金支出净增加额，与上年同期相比增加所致。

3、资产负债表主要变动指标分析

   单位：万元

项目 期末余额 期初余额 变动金额 变动比例(%) 变动原因

货币资金 53,288.01 70,381.25 -17,093.24 -24.29
主要是报告期募集资金工程投入使货币资

金减少所致。

应收账款 8,745.47 7,841.28 904.19 11.53
主要是报告期内公司新开发家庭消费类产

品，适当增加客户铺市资金所致。

预付款项 2,285.77 3,945.65 -1,659.88 -42.07
主要是期初预付部分专项设备款项在本期

完工结转所致。

应收利息 1,173.79 99.71 1,074.08 1077.20
主要是报告期募集资金定期存款未到期的

利息增加所致。

其他应收款 141.61 349.74 -208.13 -59.51
主要是报告期各管理中心备用金减少所

致。

存货 8,186.69 5,815.71 2,370.98 40.77

主要是报告期内增加家庭消费类新产品、

新品种的生产，使原材料、产品相应增加；

把握农产品价格变化，适时增加味精、淀

粉等农副产品储备量，减轻原材料提价对

产品成本的压力。

其他流动资产 344.84 11.78 333.06 2827.33
主要是报告期内存货增加，期末待扣抵进

项税额增加所致。

固定资产 14,941.96 11,175.66 3,766.30 33.70
主要是报告期募集资金投资项目等完工转

入所致。

在建工程 17,949.16 7,561.44 10,387.72 137.38
主要是报告期实施募集资金项目投资所

致。

长期待摊费用 128.80 41.93 86.87 207.18
主要是报告期内生产销售场地更新改造等

长期待摊费用增加所致。

预收款项 367.48 131.87 235.61 178.67
主要是报告期末收到货款未安排发货数额

增加所致。

应付账款 1,549.58 2,870.00 -1,320.42 -46.01

主要是报告期内为降低采购成本，部分原

材料采取货到付款结算，以致应付账款减

少。

应付职工薪酬 240.98 167.25 73.73 44.08 主要是报告期末计提职工工资所致。

应付股利 34.56 0 34.56 -- 主要是报告期内实施2011年度利润分配，

   2012 年第三季度季度报告全文

5

应付股权激励股份（未解锁）现金红利。

其他应付款 220.32 5.60 214.72 3834.29
主要是报告期内驻外市场人员业务费用尚

未支付所致。

实收资本 28,310.40 18,720.00 9,590.40 51.23

主要是报告期内实施限制性股权激励新增

股本153.6万元以及2011年度利润分配，以

资本公积转增股本9,436.8万股所致。

4、利润表指标变动分析

   单位：万元

项目 本期金额 上期金额 变动金额 变动比例(%) 变动原因

营业总收入 21,473.21 19,121.92 2,351.29 12.30
主要是报告期内加大市场推广力度，增加家庭消费类

产品销售所致。

营业税金及附加 184.62 139.78 44.84 32.08 主要是报告期内销售收入增加所致。

销售费用 2,990.73 2,017.22 973.51 48.26

主要是报告期内启动家庭消费类新产品市场，新增广

告宣传费用、销售网点和人员及人均工资提高等所

致。

管理费用 2,245.13 1,707.07 538.06 31.52
主要是报告期内摊销股权激励费用、人均工资提高、

固定资产增加而增加计提折旧额等所致。

资产减值损失 38.62 128.20 -89.58 -69.88
主要是报告期应收账款、其他应收款资产增幅同比下

降，应计提减值损失相应减少所致。

营业外收入 0 80.00 -80.00 -- 上期80万元是政府有关项目补助收入。

5、现金流量表指标变动分析

   单位：万元

项目 本期金额 上期金额 变动金额 变动比例 变动原因

销售商品、提供劳务收

到的现金
24,455.08 20,127.04 4,328.04 21.50

主要是报告期营业收入增加以及回收货

款加快所致。

支付给职工以及为职工

支付的现金
1,931.97 1,475.51 456.46 30.94

主要是报告期员工增加以及人均工资增

长所致。

收回投资收到的现金 0 5,000.00 -5,000.00 --
上期5,000万元是募集资金银行定期存款

到期收回。

处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收回

的现金净额

7.26 1.16 6.10 525.86
主要是报告期处置固定资产收入增加所

致。

购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付

的现金

15,200.94 8,085.79 7,115.15 88.00
主要是报告期募集资金项目投入增加所

致。

投资支付的现金 5,000.00 0 5,000.00 --
本期金额5,000万元是募集资金存放银行

定期存款。

吸收投资收到的现金 787.97 0 787.97 --
报告期实施限制性股权激励153.6万股收

到的投资款。

偿还债务支付的现金 0 1,500.00 -1,500.00 --
上期金额1,500万元是归还银行贷款支付

款项。

分配股利、利润或偿付

利息支付的现金
4,683.84 2,086.20 2,597.64 124.52

主要是报告期内实施年度利润分配方案

中分配股利比上期增加所致。

支付其他与筹资活动有

关的现金
0 13.00 -13.00 -- 上期金额13万元是信息披露费用。

（二）重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

   2012 年第三季度季度报告全文

6

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

□ 适用 √ 不适用

4、其他

√ 适用 □ 不适用

为了提高公司募集资金使用效率，实现公司产品结构创新，提升公司核心竞争力和盈利能力，在结合公司发展规划和实际生

产经营需要，保证公司募集资金投资项目资金需求的前提下，2012 年 08 月 14 日公司第四届董事会第七次会议审议通过了

《关于公司使用部分超募资金投资“广州佳隆酱汁生产基地项目”的议案》，公司拟使用超募集资金 1.8 亿元建设“广州佳隆酱

汁生产基地”，该项目总体建设期（含前期工作）为 24 个月，从 2012 年 10 月开始至 2014 年 10 月止，2014 年 11 月建成开

始投产，该议案已经 2012 年 08 月 30 日公司 2012 年第四次临时股东大会审议通过。相关内容已经分别披露于 2012 年 08

月 15 日、2012 年 08 月 31 日的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（http:// www.cninfo.com.cn）。